
 

 
 
 

Referat af bestyrelsesmøde torsdag den 3. marts 2016 
i Salen, Amaliegade 17. Referent Karin Ravn. 

Deltagere: Anders Hasselbalch Christensen, Anne Rømer Lund, Arno Poulsen, Birgit Braag Winther, Brian 
Møller Andersen, Charlotte Groule, Frank Dalsten, Henrik Dam Hansen, Kristine Arnholdt Thorlacius, 
Marianne Clemensen, Niels Bruun, Henrik Lytsen, Henrik Paul Nielsen, Karen Kongsbak, Lotte Junggreen, 
Mads Bundgaard, Marie- Louise Berntsen, Per Guldbæk, Peter Østergaard, Rasmus Frich, Steffen Furstrand 
Lauritzen, Frej Nørgaard Petersen, Joachim Cederfeld de Simonsen, Marie Winding og Tina Winkel 
Svendsen. Afbud: Anette Aagaard, Karsten Møller, Lis Birkdal Møller, Jens Benzon Bang, Sidsel Fogh 
Pedersen og Nina Kümmel. 

 
Før selve dagsordenen gennemgik revisor Per Larsen årsresultaterne 2015 for både KTF og 
Tandlægevagten. I lyset af faldende patient-antal i vagten og dermed underskud blev det besluttet 
at overveje, om der stadig er basis for, at KTF opkræver administrationsbidrag som de senere år. 

 
Efter revisor-indlægget fortalte formand og næstformand i Odontologisk Forening, Frej Nørgaard 
Petersen og Joachim Cederfeld de Simonsen om dagligdagen på Tandlægeskolen. På nogle 
semestre er oplevelsen en rimelig ok hverdag, mens andre semestre præges af de besparelser, 
skolen har været igennem de senere år: Meget store hold på grund af dumpede elever, ”kamp” 
om patienterne på klinikken, sårbar lærer-normering og bekymringer for fremtiden - både skolens 
og livet udenfor efter endt uddannelse. Rasmus Frich og Marianne Clemensen, der begge 
underviser på skolen, bekræftede også, at der er problemer med at få patient-ventelisterne fyldt 
op. En forklaring er blandt andet, at det nu koster 200 kroner at blive visiteret, hvilket til gengæld 
har øget patienternes mødestabilitet med mange længder. Generelt glæde i bestyrelsen over at 
have fået de studerendes syn på sagen. 

 

1) Stillingtagen til habilitet 
Ingen bemærkninger. 

 
2) Valg af ordstyrer 
Karen Kongsbak valgt. 

 
3) Godkendelse af dagsorden 
Niels Bruun gjorde opmærksom på, at der efter udsendelse af dagsorden er kommet oplæg om 
Tandlægeforeningens kommende demokrati og domicil. Enighed om at hellige det ordinære 
bestyrelsesmøde 5. april disse emner, og at det endelige høringssvar konfirmeres på et 
ekstraordinært bestyrelsesmøde 18. april. Høringsfristen er 1. maj. 



4) Opfølgning på sager - herunder Tandlægeskolen 
Peter Østergaard nævnte, at han og Henrik Dam Hansen siden sidste bestyrelsesmøde har haft 
møde med Børge Hede fra kommunen. Emnet var udslusning af cirka 30 psykiatriske patienter 
til almen praksis, og Peter Østergaard bad eventuelt interesserede tandlæger melde ind som 
projektdeltagere. Henrik Dam Hansen oplyste, at han oplevede en nedladende tone i 
kommunens breve til patienterne, og at der nu vil blive sørget for eksempler på, hvordan andre 
kommuner klarer den kommunikation. Generelt er Børge Hede interesseret i at møde op i 
bestyrelsen og drøfte eventuelle problemer/emner. 

Henrik Paul Nielsen blev forespurgt, om der har meldt sig klinikker til at være med i 
forsøgsprojektet omkring telemedicin på Rigshospitalet, som KTF har støttet med 250.000 
kroner, men endnu ikke set konkrete resultater af. Ifølge Henrik Paul Nielsen er der kommet 
rigeligt med deltagere. Projektet får nu en frist til 1. juni for at komme med resultater, ellers 
må KTF bede om at få pengene tilbage, konkluderede Peter Østergaard. Dette blev hilst 
velkomment af Marianne Clemensen, som rejste de manglende resultater allerede på sidste 
års kredsgeneraforsamling. 

Omkring Tandlægeskolen var der enighed om, at det er nødvendigt at gå helt til toppen af det 
politiske system og gøre opmærksom på tandlægeuddannelsens problemer. Henrik Paul 
Nielsen oplyste, at situationen trods diverse drøftelser med blandt andet skolens ledelse er 
vanskelig. Tingene har været ”så langt ude”, at der har været tanker om helt at droppe den 
kliniske læring på skolen og lægge den ud i privat praksis. 

Peter Østergaard fik mandat til at gå videre med de tanker om en task force omkring 
uddannelsen, som han og Thomas Guldborg fra Kreds 5 í øjeblikket arbejder med. Der er brug 
for at tage ansvar i et ”ansvars-vakuum”, blev der konkluderet. 

Det er ifølge Lotte Junggreen indtrykket, at Tandlægeskolen er blevet skånet i forbindelse med 
de nedskæringer, der her efter nytår ellers har ramt universitetsverdenen i form af store 
fyringsrunder. 

5) Tandlægevagten - herunder eventuelt opfølgning omkring regnskabet 
Ikke yderligere kommenterer efter revisorens fremlæggelse. 

6) Aktuel orientering fra udvalg og møder 
Steffen Furstrand Lauritzen opfordrede alle til at bruge Det Fælles Medicinkort, da der blandt 
andet har været to utilsigtede hændelser/akutte indlæggelser med store blødninger efter brug 
af Warfarin i kombination med behandling mod svampeinfektion. Han har været til møde med 
Tandlægeforeningens formand og direktør om emnet patientsikkerhed. 

 
Rasmus Frich fremlagde statistik efter møde mellem Praksisforsikringen og Codan. Tryg har pr. 
nytår overtaget området efter Codan, som stadig har en kæmpepukkel af uafgjorte sager om 
patienterstatning. Codan har lovet at nedbringe behandlingstiden i løbet af foråret. 

Frank Dalsten oplyste, at SKAT endelig har tilkendegivet, at AMU-kurser er fritaget for moms, 
og at det foreløbig kan sætte gang i disse kurser. Ydelsesstatistikkerne for 2015 skulle nu være 



sendt ud til alle regioner, og der er spænding om resultatet. Frank Dalsten omtalte en rapport 
fra KORA (Det Nationale Institut for Kommuners og Regioners Analyse og Forskning), som viser, 
at folk sparer på tandplejen, når de for eksempel bliver arbejdsløse. Noget som bør kunne 
udnyttes over for politikerne, mente han. Tandlægeforeningens økonomi er p.t. rimelig, selv 
om et stort antal pensionister har meldt sig ud, fordi der nu er en lille kontingentbetaling. Der 
er regionsvise møder om patientsikkerhed på vej, hvor TF’s formand og kommunikationschef 
tager ud og orienterer. Det vil blandt andet være muligt at få tjeklister med hjem, så den 
enkelte klinik kan blive klog på, hvad Styrelsen for Patientsikkerhed forventer. Endelig nævnte 
Frank Dalsten, at den grønlandske kreds nu får mulighed for at få en større del af kontingentet 
tilbage til egen brug, eksempelvis fordi transport er så dyr. Nyordningen er ikke mindst Peter 
Østergaards fortjeneste. 

 
Mads Bundgaard arbejder stadig på at få lavet en optimal IT-portal for tandlægerne. Han er 
blevet inviteret til HB-møde i Tandlægeforeningen om emnet. 

 
Henrik Paul Nielsen omtalte efter et møde i Koordinationsudvalget, at det ifølge Thomas 
Kofoed, Rigshospitalet, er nødvendigt med en bedre forventningsafstemning mellem 
tandlæger og hospitalet, når det gælder tilskud til cancerpatienter. Thomas Kofoed kommer 
gerne til et medlemsmøde. Tand-, Mund- og Kæbekirurgisk Klinik får også utroligt mange - og 
for mange - patienter ind med kæbeledsproblemer. De hører ikke hjemme på klinikken, fordi 
der ofte er tale om muskulære dysfunktioner og ikke behov for operation. 

 
Kristine Arnholdt Thorlacius (KATU-formand) oplyste, at det er Tandlægeforeningen, der i langt 
de fleste tilfælde har ”vundet”, efter at muligheden for dobbeltmedlemskab at TF og 
DOFT/ATO (de offentlige tandlæger) blev droppet. Der har endnu ikke har været tid til at 
drøfte oplægget omkring demokratisk struktur. Men både Kristine Arnholdt Thorlacius og 
Sidsel Fogh Pedersen, der er formand for Efteruddannelsesudvalget, er meget betænkelige ved 
at lægge sundhed og efteruddannelse sammen i et udvalg. 

 
Henrik Lytsen klappede i hænderne over AMU’s momsfritagelse, så udbyderne forhåbentlig 
kan få sat gang i kurserne, der i øvrigt ønskes omtalt på for eksempel KTF’s hjemmeside. 

 
Marie-Louise Berntsen, (PATU-formand) oplyste, at der lige er kommet ny lønundersøgelse. Ud 
over det er kontrakt-statistikker og turnus-arbejdsgrupper aktuelt i fokus. I forbindelse med 
Årskursus vil der blive en speciel get together for PATU-medlemmer. 

 
Charlotte Groule (netop genvalgt formand for Sundhedsudvalget) fortalte, at et overordnet 
emne i fremtiden vil blive livskvalitet. Hun nævnte også, at de 10 mest læste patient-infopjecer 
på nettet sidste år blev set over en kvart million gange. 

 
Peter Østergaard omtalte, at der er kommet ny interesse for den parlør med en række 
fremmedsprog, som KTF lavede for en del år siden. Sammen med Charlotte Groule overvejes 
nu, hvad parløren skal koste. Mads Bundgaard foreslog her at kontakte Røde Kors, som jo via 
asylcentrene også hjælper med tandbehandling. 



7) Indsats mod ukollegiale tilbud på nettet med mere 
Udbredt tilfredshed med det nyhedsbrev, der netop er udsendt fra sekretariatet. Niels Bruun 
nævnte, at han som regionsformand havde fået ”genudsendt” nogle tidligere henvendelser i 
den sammenhæng. 

 
8) Åbent brev i Tandlægebladet om TF og ATO 
Dette emne vil være relevant i forhold til det kommende bestyrelsesmøde, hvor fremtidens 
demokrati er på dagsordenen. 

 

9) Evaluering af medlemsmøde 1. marts 
Steffen Furstrand Lauritzen udtrykte - med nik fra flere andre - stor tilfredshed med mødet. 
Han havde ved spisningen haft god lejlighed til at orientere bordfællerne om tankerne bag 
KTF’s medlemsmøder. 

 

10) Medlemsmøde 9. maj 
Ole Marker har givet tilsagn om at medvirke til emnet ”Tandlægeoverenskomsten her efter et 
år”. Andet emne bliver patientsikkerhed (utilsigtede hændelser, FMK med mere). Mødet bliver 
tv-optaget, og det er muligt for lokalselskaberne at lave deres egne møder, hvor KTF hjælper 
med udgifterne til mødelokale og servering (denne gang luksus-sandwiches og kaffe med 
kage). Bornholm og Lolland-Falster tilbydes også arrangementet. Der var ønske om hurtig 
udsendelse af indbydelse. 

 

11 og 12) Fejring af jubilæum og valg til arrangementsudvalg 
Ordstyrer Karen Kongsbak slog disse to emner sammen. Hun og Lotte Junggreen fik selskab af 
Brian Møller Andersen i bestyrelsens arrangementsudvalg. Første store emne bliver 110 års 
jubilæet 29. september, som planlægges i samarbejde med sekretariatet. Der er skrevet 
kontrakt med den kunstner, som skal underholde. Sted undersøges p.t. 

 

13) Bestyrelsesansvarsforsikring 
Der er indhentet et tilbud fra Topdanmark, som Forretningsudvalget vil kigge nærmere på. 

 
14) Eventuelt 
Steffen Furstrand Lauritzen nævnte, at han havde haft en patient, som havde taget imod et 
tilbud om protese-visitering, der åbenbart var led i et samarbejde mellem Ældresagen og 
Tandlægeskolen. Rasmus Frich opklarede her, at skolen forsøger at skaffe egnede protese- 
patienter, hvilket er meget svært. Karen Kongsbak foreslog kontakt til ældrebolig-områder. 

 
Mødet sluttede 21.30. Næste bestyrelsesmøde er 5. april. 
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